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PAJTIMI

Né zyrén e shefit té repartit Terezina hyri me
ndrojtje. Padashur fytyra e saj e bardhé& mori njé
ngjyré té kuge. Shefi dicka po shkruante mbi njé
regjistér t& madh. Fytyra e tij e gjeré dhe e mbu-
shur, syzet dhe flokét e zbardhur i ngjallén vajzés
sé re respekt.

— Ju jeni shoku Azem? — e pyefi ajo.

— Po — iu pérgjigj ai pa ndérpreré punén.

— Zyra e kuadrit mé dérgoi te ju.

Ai ngriti kokén, hoqi syzet dhe, si fshiu sy-
tg, tha:

— Ju kané dérguar si nxénése?..

— Jo... Jam teknike e mesme — tha ajo pak
si me mburrje dhe i zgjati letrén gé i kishte dhéné
kuadri. Shefi e véshtroi pér njé cast sikur donte
ta maste me sy.

Né shtépiné e Terezinés té gjithé ishin meka-
niké, babai, véllezérit dhe xhaxhallarét e saj. Edhe
Terezina. megjithése ishte wvajzé, nuk shpétoi dot
nga ky zanat.

Ti, Terezina, mund té& punosh sj frezatore —
i thoshin shpesh ata. Sipas tyre ky zanat ishte mé
i pérshtatshém pér vajza.

JEE=E509 3




— Keni punuar ndonjéheré né frezé? — e
pyeti shefi me njé ton té réndé e téré autoritet.

— Kam punuar pak kohé né oficinén e shko-
llés — ju pérgjigj vajza, e cila nga toni i réndé i
shefit e ndjente veten si né gjemba.

— Atéheré, vajzé e miré, nesér do té fillosh
nga puna — foli shefi. '

Njé emocion ia pérshkoi trupin vajzés sé re
né kéto caste. Jané emocionet e zakonshme qé {&
pushtojné kur fillon punén pér heré té paré. Ti
€ndérron, té duket vetja e madhe, e pjekur.

Njé vajzé e gjaté dhe e bukur hyri me té shpej-
t€ né zyré. Vajza mbante disa ¢elésa né doré. Ajo
i hodhi Terezinés njé véshtrim plot kureshtje dhe
1 buzéqeshi lehts,

. — E ndreqe? — pyeti shefi me até fonin e tij
. t& zakonshém.
— E ndrega, shoku Azem — tha ajo. — Me-

giithaté, né qofté se makina nuk punon mirg, mé
thérrisni PErséri.

. ..— Té& lumté, vajzé! — -tha ai i kénaqur nga
fjalét e saj. '

. Terezina e mori me mend se vajza ishte rimon-
tiere. Kjo gj& i béri shumé pérshtypje. Gier tani
aJo nuk kishte dégijuar gé vajzat merren edhe me
rregullimin e makinave.

— Mund t& shkoj, shoku Azem? — pyeti ajo

Pas pak.

T Jo, prit pak. Dicka dua té té€ them — shtoi
Nndérsa vazhdonte té shkruante mbi até regjistrin
€ madh qa kishte pérpara.

N Terezina e kuptoi se tani duhej té dilte jashté.
Kishte ndonjé arsye gé té géndronte mé gjaté.

ai,
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Shefi i kishte théné qé nesér té fillonte punén dhe
kjo ishte e mjaftueshme pér té.

Terezina doli nga zyra e shefit, po i hodhi
edhe njé heré syté andej para se té largohej. Re-
montierja fliste e bénte gjeste me duar.

— Si e quajné até vajzé? — pyeti ajo njé pu-
nétor qé ishte aty prané.
— Cilén, sportisten? — tha ai. — Flutura e

-quajné, TFlutura.

— Pse, merret me sport ajo?

— Po, luan basketboll — tha punétori duke
filluar pérséri punén.

Terezina u largua nga punétori dhe filloi t&
vinte rrotull népér repart. Vémendjen ia térhogén
proceset € ndryshme té punés dhe makinat e shum-
ta gjigante gé i komandonin disa wvajza té cilat
ishin moshatare me té.

«3a gjé e cuditshme-, tha ajo me vete. Pas-
taj vajti te vendi ku do té punonte. Makina ishte
fare e re, pa filluar ende nga puna. Pak mé tutje -
punonte njé frezé tjetér e cila ishte mé e madhe
se freza e saj. Ajo pa se aty punonte njé djalé i
gjaté flokéverdhé, i cili i hodhi vajzés njé véshtrim
téré kureshtje.

Ai dicka deshi té pyeste, po Terezinés s’i pél-
geu véshtrimi i tij dhe i hodhi njé shikim té egér.

«Shpejt do té njithem me té gjithé e do té zé
shogéri. E sidomos me até sportisten, e cila m’u
duk njé vajzé e dashur», mendoi me vete tek po
dilte nga uzina,




* »

_'I_1_e ;]:S‘fg{ne{l' sh?fi i repartit e priti buzasaz
g el S]_O éshté makina ku do té punosh —
het i et 1¢ e shikon frez'z_ﬂ éshté fare e re. IZ?‘u,_-_
T € ta mbash pastér. Prané ke edhe ké&s

- 1€ cilin mund ta pyesésh né qofté se gjatd
punés has ndonjé pengesé.

Al u largua’ duke e 1éné vajzén ballé pér balls
me makinén e saj. Nga ana praktike Terezina e
ndjente veten ca t& dobét. Koha e pakté gé kishte
PUDUAT né oficinén e shkollés ishte e pamiaftuesh-
me. Pastaj edhe detalet gé ata prodhonin ishin
mesimore. N& uzing ¢do detal i nénshtrohej kon-
trollit dhe futej né magaziné. Kjo gié e shqetésonte
shumé vajzén e re. A do t& ishte ajo vallé né gjen-
dje i pérgjigjej cilésisé sé¢ prodhimit?

L Ditét e para e pati ca té véshtiré, po dalnga-
dalé u ambientua me punén dhe me njerézit.

Njerézit filluan ta donin dhe ta respektonin,
Njé shoaéri té noushté Terezina zuri me Fluturén,
Ajo iv duk njé shoge shumé e miré, e dashur dhe
e sjellshme. Ajo u mérzit shumé kur mori vesh
historiné e hidhur t& Fluturés, martesén dhe ndar-
jen e saj.

Burri i sai ishte pikérisht ai frezatori 18 ecilin
Terezina e kishte prané. Flutura kishte edhe nja
vajzé gé e quanin Kozeta.



® L

Tani me shokun e saj té punés Terezina sillej
ftohts. Ata flisnin vetém atéheré kur kishin pér
/i marré ndonjé vegél njéri-tjetrit. Vajza, kur mori
vesh se Shkélgimi kishte gené& burri i Fluturés,
ndjente pér té neveri. Shkélgimi dukej njeri ner-
voz dhe i mbyllur né vetvete. Terezinés i1 dukej
sikur ai mbante géndrim armiqésor. ndoshta nga
shogéria e ngushté gé ajo kishte me Fluturén. Késh-
tu kalonte koha dhe Terezina vazhdonte té& punonte
né frezén e saj. Deri atéheré ajo nuk kishte hasur
ng ndonjé véshtirési. ;

Njé dité né méngjes shefi i repartit i thérriti
qé té dy frezatorét né zyré. Al U foli mbi réndé-
siné e disa detaleve gé do té bénin dhe .nevoiEn
e madhe qé kishte ekonomia pér to, prandaj kér-
kohej qé ata té punonin bashké, sepse vetém ashtu
ato detale mund té prodhoheshin mé shoeit.

_N@& fillim vajza kundérshtoi me kémbéngulje,
Nuk donte té punonte me até njeri. Edhe Shkéw-
gimit nuk i péloente té punonte mée Terezinén.
Kio gjé dukej né véshtrimet gé i hidhte shefit
Aty kishte dhe habi dhe kundérshtim. Shefi urdhé-
roi gé ata té fillonin menjéheré nga puna. Dashur
padashur Terszina u detvrua té¢ punonte né mé-
nvré kolektive me Shkélgimin, Detalin e fillonte
Terezina duke i béré procesin e paré té punés, kurse
Shkélgimi kryente operacionin pérfundimtar. Duke
shfrytézuar mé miré kohén e punds, vajza arriti té
bénte mé 'shumé detale se ortaku i saj. Kjo gia
ra né sy té punétoréve qé punonin prané tyre. Ata
filluan ta ngacmonin:
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— Ta kaloi vajza, or Shkélgim!.. Lere mé& mira
fare zanatini

Shkélgimi i véshtronte pak si me inat dhe s'u
kthente Pérgjigje. Ditét e tjera ai e la prapa vaj-
Z€N, megjithése ajo béri pérpjekje pér ta arritur,
Sedra profesionale kishte béré punén e saj. Pas
disa ditésh pune té pérbashkét, ata sikur e ndjenin
veten mé té afért me njéri-tjetrin. Detalet e kér-
kuara j prodhuan né njé kohé té shkurtér.

Gjaté késaj kohe ai kishte mbajtur peshén msg
té madhe t& punés, Ajo e dinte shumé& miré kéta,
Terezina shpesh mendonte pér shogen gé ishte nda-
ré prej tij. Ajo gjithmoné kishte menduar se fajtor
PEr ndarjen ishte. Shkélgimi. Dhe ndoshta késhtu
mund t& jshte. Ku ta dije. Burrat ngandonjéhers
i fshehin té metat e tyre. Ajo kishte dégjuar dicka
nga Flutura, se vjehrra kishte gené e egér, se Shkél
Qimi ishte shumé xheloz dhe nuk kishte dashur
gé ajo t@ merrej me sport.

«Nuk dua qé gruaja ime té mé dalé lakuriq
D€ mes té njerézve, — kishte théné ai.

Terezina kishte marré vesh se nga shokét e
uzinés ishin bérg pérpjekje pér t'i bashkuar. Me
sa kishte dégjuar edhe Shkeélgimi veté kishte vajtur
disa heré pér ta marré. Po Flutura nuk kishte
pranuar, : ;

Ajo e dashuronte ende Shkélgimin, sado q&
me té ishin ndaré me giyq. Terezina kété e ndjente,
ndonése Flutura nuk i-fliste pér té.

Terezina mendoi t’u tregonte né shtépi dhe t&
merrteé mendimin e njerézve té& saj. Asaj i vinte
singerisht keq qé dy té rinjté ishin ndaré Pér grim-
dje té vogla, kur e donin njéri-tjetrin. Ata muk e
njihnin Shkélgimin. Rasti e béri gé té njiheshin
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me té. Terezinés i ndodhi njé aksident né makiné
dhe Shkélgimi, qé u ndodh prané saj, e shpetoi.
Qe até dité Shkélgimi u bé mik shtépie. Ai vinte
shpesh tek ata. Babai i Terezinés ashtu larg e larg
ia zinte me gojé c¢éshtjen e ndarjes me Fluturén.
Ai nuk fliste ose mundohej t’i dredhonte muhabetit.
Kur prindérit e Terezinés ia thané hapur déshirén
gé kishin pér t’i bashkuar, ai i kundérshtoi, u tha
se kjo gjé ishte e pamundur. Ndoshta atij i vinte
réndé té bashkohej pas gjithé atyre q& ndodhén:
givai, njerézit gé& f{flisnin... Pastaj nuk dihej nése
ai e dashuronte ende Fluturén...

Té gjitha kéto e béné shtépiné e mekanikéve
té heshtte dhe té hiqte doré nga pérpjekjet pér
t'i pajtuar.

— Me zor nuk béhet asg]e — thoshm ata. Po
Terezina géndronte né té sajén. Ajo mundohej té
bindte Shkélgimin se Flutura e donte. K&t& gjé
e bénte dhe me Fluturén.

e L

Kishin kalur dy muaj dhe nuk kishte ndodhur
asgjé. Dy té rinjté vazhdonin t& qéndronin té ndaré.
Shkélgimi donte gé ajo ta linte sportin. Flutura nuk
mund ta pranonte ké&té.

— Uné nuk mund té rroj pa sport — i thoshte
ajo Terezinés,

Flutura kishte té drejté. Ajo ishte rritur me
basketbollin. Ishte njé nga pJesetare't mé té vjetra
te ekipit.

“Mé 5 tetor Terezina kishte datélindjen. Ajo
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